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ABSTRAKT

Práce se zabývá základními principy a metodami optimalizace webových stránek. Teoretická

část seznamuje čtenáře s nejdůležitějšími pojmy a faktory, které mají vliv na optimalizaci.

Je také popsán vývoj a historie optimalizace z pohledu jednotlivých vyhledávačů. Dále jsou

rozebrány konkrétní metody a vliv sociálních sítí na optimalizaci. V praktické části je pro-

vedena analýza vybraných webových stránek a následně na základě této analýzy jsou použity

vhodné optimalizační metody. V závěru je vyhodnocena provedená optimalizace a její vliv

na návštěvnost webových stránek.

Klíčová slova: Optimalizace pro vyhledávače, SEO, vliv sociálních sítí na SEO, metody op-

timalizace, on-page faktory, off-page faktory, historie a vývoj SEO

ABSTRACT

The thesis deals with basic principles and methods of web pages optimization. The theoret-

ical part introduce the most important factors and terms to the reader, which have impact on

optimization. History and evolution of optimization is described from view of individual

search engines. As next are described specific methods and influence of social media on

optimization. The practical part includes analysis of chosen website and use of appropriate

methods based on the analysis. In the conclusion is evaluation of optimization and its influ-

ence on website traffic.

Keywords: Search engine optimization, SEO, influence of Social media on SEO, optimiza-

tion methods, on-page factors, off-page factors, history and evolution of SEO
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ÚVOD

Optimalizace pro vyhledávače je neustále měnícím se oborem. Každý rok vyhledávače ak-

tualizují své algoritmy a provádí nespočet změn, které mají vliv na hodnocení webových

stránek. Kvůli tomu je nutné sledovat pravidelně všechny prováděné změny a přizpůsobovat

se jim.

Pro správné pochopení problematiky SEO je důležité znát její historický vývoj a proměny

až do současnosti. Současným trendem je například zvýhodňování webových stránek, které

jsou optimalizovány pro mobilní zařízení (jsou responzivní). Vyhledávače se tak snaží rea-

govat na rostoucí počet uživatelů mobilních zařízení. To vede k tomu, že v dnešní době mají

určité faktory větší vliv na optimalizaci než v minulosti. Protože se v posledních několika

letech vede odborná diskuze o vlivu sociálních sítí na optimalizaci, byla tato problematika

také zařazena do bakalářské práce. Tyto faktory popisuje teoretická část práce.

K ověření popsaných metod a postupů v této práci byly zvoleny webové stránky www.joa-

liskapky.cz. Majitelka těchto stránek podniká v oblasti alternativní medicíny a chtěla by

podpořit propagaci služeb pomocí webových stránek. Stránky byly vhodné pro optimalizaci,

protože při jejich tvorbě nebyly použity žádné optimalizační metody. Díky tomu lze lépe

posoudit vliv použitých metod na návštěvnost webu.

Výstupem praktické části jsou doporučení pro další zlepšení návštěvnosti webových stránek

www.joaliskapky.cz.

http://www.joaliskapky.cz/
http://www.joaliskapky.cz/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA SEO

Zkratka SEO vychází z anglických slov Search Engine Optimization, do češtiny se tento

pojem překládá jako optimalizace pro vyhledávače. Tento překlad není úplně jednoznačný,

protože se jedná o jakýkoliv program, který dokáže vyhledávat na internetu. Pojem SEO se

tedy vztahuje i na webové stránky jako je YouTube, Facebook, Twitter apod. a ne pouze na

vyhledávače typu Seznam, Google, Bing. [1]

V současnosti lze SEO definovat jako soubor metod, které slouží ke zlepšení viditelnosti

stránek v internetových vyhledávačích (zahrnující weby jako YouTube, Facebook apod.).

Díky těmto metodám se optimalizovaný web či videa, v případě YouTube, posunou výše ve

vyhledávání. [1]

1.1 Cíle SEO

Často se lze setkat s představou, že jediným cílem SEO je získat první příčku ve vyhledáva-

čích, což povede ke zvýšení návštěvnosti, tedy i zisku. Faktem je, že pozice v SERP (Search

Engine Results Page – stránka výsledků zobrazená internetovým vyhledávačem) je také dů-

ležitým faktorem pro zvýšení návštěvnosti. Na druhou stranu je důležité zvážit, jaký druh

návštěvnosti nám tato pozice přivede. Cíl SEO tedy nelze jednoznačně definovat jako snahu

o získání první pozice v SERP. [2]

1.1.1 Zvýšení návštěvnosti

Jedním z nejdůležitějších cílů je bezesporu přivedení návštěvnosti na optimalizovaný web.

Je ale důležité dbát na to, aby příchozí návštěvnost byla „kvalitní“. SEO se tedy snaží o

maximalizaci pravděpodobnosti, že uživatel najde informaci, kterou stránka nabízí, a on

hledá. Pokud se například webová stránka zabývá PC hrami, je potřeba klíčová slova a obsah

daného webu, definovat tak, aby odpovídal danému žánru a tím pádem na stránky proudili

uživatelé, kteří se zajímají o PC hry. V případě, že se na stránce bude nacházet rozdílný

obsah, než uživatelé hledají, pak samozřejmě stránku ihned opustí. Návštěvnost se tedy

zvýší, ale nebude mít žádný pozitivní dopad pro daný web. Jedním z cílů SEO je přivést

uživatele, který má o obsah webu zájem a předat mu pro něj cenné informace, služby či

zboží. Pokud by se jednalo například o e-shop, důsledkem pak může být konverze návštěv-

níka na případného zákazníka, což se projeví objednávkou nabízeného zboží. [2] [3]
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1.1.2 Snížení míry opuštění

Míra opuštění (z anglického bounce rate) je hodnota vyjádřená v procentech udávající počet

návštěvníků, kteří navštívili pouze jednu stránku a následně odešli bez jakékoliv další inter-

akce pryč a to ve vztahu k dalším návštěvníkům, kteří se po vstupu posunuli na další stránku.

[4]

Vzorec pro výpočet míry opuštění: [5]

𝑅𝑏 =
𝑇𝑣

𝑇𝑒

Kde:

Rb – míra opuštění

Tv – Celkový počet návštěvníků, kteří navštívili pouze jednu stránku

Te – Celkový počet všech návštěv

Míra opuštění slouží jako nástroj pro identifikaci stránek, ze kterých uživatelé ihned odchá-

zejí. To může znamenat, že daná stránka není dostatečně kvalitní. Tato skutečnost ale neplatí

ve všech případech. Webové stránky, například jako blogy, kde se nachází převážně články,

jsou toho příkladem. Stránky tohoto typu slouží primárně k předávání informací a nevybízí

uživatele k žádné další interakci. Z tohoto důvodu u těchto webů nemusí vysoká míra oka-

mžitého opuštění značit problém. Naopak je zde potřeba sledovat další ukazatel, průměrnou

dobu strávenou na stránce. Pokud se hodnoty pohybují v řádech několika minut, pak to značí,

že stránky jsou kvalitní a míra opuštění není v tomto případě relevantní údaj. [4]
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1.1.3 Faktory ovlivňující míru opuštění

Míru opuštění ovlivňuje několik základních faktorů jako je obsah stránek, rychlost načítání,

grafický design apod. Tyto faktory mají zásadní vliv na to, jak daný web působí na uživatele.

Sledováním těchto faktorů můžeme určit, zda mají dané webové stránky nějaké nedostatky.

Odstraněním těchto nedostatků pak můžeme snížit míru opuštění, což může mít za následek

zvýšení návštěvnosti.

Pokud se například webové stránky dlouho načítají, protože obsahují velký počet nekompri-

movaných obrázků. Můžeme buď kompresí, nebo odstraněním některých těchto obrázku

výrazně snížit čas, který je potřebný pro načtení dané stránky.

Rychlost načítání

Míru opuštění ovlivňuje celá řada faktorů. Patří mezi ně například rychlost načítání stránek.

Pokud načítání stránek trvá příliš dlouhou dobu, uživatelé odejdou pryč. Web tak zbytečně

přichází o potencionální čtenáře či zákazníky. Uvádí se, že téměř 50% návštěvníků očekává

rychlost načtení stránky do 2 vteřin i méně. Dalších 40% uvádí, že pokud se stránky nenačtou

do 3 vteřin, pak je opustí. Z obrázku níže tedy vyplívá, že s rostoucím časem načítání stránky

stoupá míra opuštění stránky. (Viz. Obr 1). [6]

Obr 1.: Závislost míry opuštění na délce načítání stránky [4]
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Rychlost načítání ovlivňují především soubory a obrázky na dané stránce. Externí data nebo

hosting mohou mít také určitý vliv na rychlost, jakou se stránka načítá. Pokud tedy chceme

snížit dobu načítání stránky, pak musíme zmenšit velikost těchto souborů (především ob-


[…]


Seznam 24 11,59% 12,50%

Facebook 9 4,35% 11,11%

Bing 1 0,48% 100%

Spam 22 10,64% 100%

Celkem / průměr 207 100% 43,48%
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7.3 Doporučení pro zlepšení návštěvnosti

V rámci dalšího zvýšení návštěvnosti webu bylo na závěr práce doporučeno několik dalších

metod, které by mohly pomoci přivést více nových zákazníků. Jedna se především o možnost

využití reklamy k propagaci webu a také využívání klíčových slov při psaní článků do blogu.

7.3.1 Propagace webu reklamou

Pro zlepšení návštěvnosti bylo majitelce doporučeno, aby v rámci propagace webu využila

lokální reklamy a umístila v Olomouci letáky, billboardy či plakáty. Tato lokální reklama by

mohla výrazně přispět ke konverzi na zákazníky, protože je pravděpodobnější, že uživatelé,

kteří mají bydliště v Olomouci, využijí nabízených služeb, než někdo, kdo bude muset do

Olomouce dojíždět z větší dálky.

Další možností je využití některé z placených PPC (z anglického Pay Per Click – cena za

proklik) reklam ve vyhledávačích Seznam a Google, ale v rámci lepší konverze na zákazníka

byla doporučena jako lepší možnost lokální reklama. Také bylo doporučeno pokračovat

v osobní propagaci webu pomocí vytvořených vizitek.

7.3.2 Psaní blogu

Rovněž bylo doporučeno pokračovat v psaní odborných článků na blog. V rámci propagace

by bylo ideální vydávat nový obsah 1x týdně. V nejhorším případě pak vydat na blog mini-

málně jeden nový článek za měsíc. Před samotným napsáním článku bylo doporučeno vy-

hledat hlavní klíčová slova související s tématem publikovaného textu a tato slova v rozumné

míře do tohoto textu implementovat.

7.3.3 Propagace na sociálních sítích

Dalším doporučením bylo vydané články na blogu také publikovat na účtech sociálních sítí,

které byly v rámci optimalizace vytvořeny. Vždy by měl být dodržen formát, kdy příspěvek

obsahuje poutavý nadpis a pod ním je umístěn odkaz na článek, který se nachází na blogu.

Dále se nabízí možnost propagovat příspěvky na sociálních sítích, což je rovněž jedna z po-

tencionálních možností jak přivést další nové zákazníky.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala metodami optimalizace webových stránek. Bylo zjištěno, že

v současnosti není hlavním cílem dosáhnout pouze dobré pozice ve vyhledávačích, ale pře-

devším na web přivést nové návštěvníky. Toho lze docílit pomocí kvalitního obsahu, který i

nadále zůstává jedním z nejdůležitějších faktorů. Dalším důležitým zjištěním bylo, že je

podstatné se zaměřovat i na faktory jako je míra opuštění, rychlost načítání stránek, grafický

a responzivní design. Těmto faktorům nebylo v minulosti věnováno tolik pozornosti.

Některé z těchto faktorů (např. rychlost načítání stránek a responzivní design) jsou v sou-

časnosti důležitější, protože neustále roste počet uživatelů, kteří používají k vyhledávání a

prohlížení webových stránek mobilní zařízení. Je tedy nutné se tomuto trendu přizpůsobit a

optimalizovat webové stránky i pro tato zařízení.

Vzhledem k tomu že roste i počet uživatelů sociálních sítí, byl rozebrán jejich vliv na opti-

malizaci, které jak bylo zjištěno, nepřímo ovlivňují návštěvnost webových stránek. Díky

velkému počtu uživatelů, kteří je denně používají, jsou sociální sítě skvělou příležitostí jak

propagovat web a zvýšit tak nejen jeho návštěvnost, ale i popularitu, která je jedním z hod-

notících faktorů vyhledávačů.

Praktická část se zabývala použitím popsaných metod na webových stránkách www.joalis-

kapky.cz a vyhodnocením této optimalizace. Stránky byly publikovány začátkem ledna

2017. Pro účely pozdějšího vyhodnocení vlivu optimalizace na návštěvnost stránek, byly

v nezměněné podobě napojeny na nástroj Google Analytics, který slouží k měření návštěv-

nosti. Stránky setrvaly bez jakýchkoliv změn či optimalizace až do 31. 3. 2017, během tohoto

období proběhla analýza webu a na základě získaných údajů byla začátkem dubna 2017 pro-

vedena optimalizace všech zjištěných nedostatků. Následně bylo na začátku května prove-

deno vyhodnocení návštěvnosti po implementaci změn, aby se ověřilo, zda popsané a pou-

žité metody v této práci měly vliv na zvýšení návštěvnosti stránek.

Po evaluaci získaných dat z nástroje Google Analytics bylo zjištěno, že návštěvnost se za

jeden měsíc po optimalizaci zvýšila více jak dvojnásobně (z 81 na 207). Bylo také zjištěno,

že velkou část návštěvnosti tvořily přímé přístupy (57%), pravděpodobně díky osobní pro-

pagaci webových stránek pomocí vizitek. Návštěvnost z vyhledávačů Seznam a Google se

také mírně zvýšila, což svědčí o úspěchu použitých optimalizačních metod.
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V poslední řadě je nutné zmínit to, že koncem dubna 2017 došlo ke třem konverzím uživatelů

(objednání služeb), oproti předchozímu období od 1. 1. do 31. 3. 2017, kdy neproběhla žádná

objednávka služeb.

Jelikož je optimalizace pro vyhledávače dlouhodobý proces, bylo by ideální sledovat další

vývoj alespoň následujících 6 – 12 měsíců, aby se dalo s určitostí říci, zda se jedná o úspěš-

nou optimalizaci.

Na závěr práce byly doporučeny další formy propagace webu pomocí lokální reklamy, soci-

álních medií a psaní blogu. To by mělo přispět k dalšímu zvýšení návštěvnosti stránek.
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