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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete zdroj návštěvnosti "Spam" (tabulka 5, str 44).

2. Doložte, kolik procent náštěvníků opustí stránku, pokud nedojde k načtení do 2, popřípadě do 3 s.

Použijte důvěryhodný zdroj.

3. Jakým způsobem obdrží provozovatel webových stránek odeslanou kontaktní zprávu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Na str. 10 je uvedeno, že téměř 50% navštěvníků očekává načtení do 2s, dalších 40% do 3s, jinak

stranku opustí. Odkazováno je na obr.1, který je ze zdroje [4], přitom originál pochází ze zdroje [6].

Obrázek nekoresponduje s uvedeným textem. Zdroj [4] nelze považovat za relevantní původní

výzkum (měření), přesto je velmi využíván studentem.

Obrázek 5 a 6 není popsán. V textu je uvedeno, že se "posunul dopředu", na obrázku jsou procenta

bez popisu.

Některé kapitoly jsou nevhodně pojmenované (např. 4.2 a 4.3), V kapitole 5 není provedena

optimalizace webových stránek, přestože se tak jmenuje.

V závěru je napsáno, že se návštěvnost za jeden měsíc po optimalizaci zvýšila více jak dvojnásobně

(z 81 na 207). Jedná se o velmi zkreslenou statistiku, protože před optimalizací bylo 81 přístupů za

tři sledované měsíce, kdežto po optimalizaci se jednalo o jeden měsíc a 4 dny.

Na webu v části blog je uvedeno: "Žádné komentáře". Nikde jsem nenalezl možnost přidat první

komentář na těchto webových stránkách.

Kontaktní formulář si vyžádá e-mail odesílatele, ale je možné odeslat prázdnou zprávu.

Student odevzdal pouze text práce, neodevzdal soubory vytvořených webových stránek. Úspěšnou

obhajobu podmiňuji doplněním chybějících souborů.

Datum 6.6.2017 Podpis oponenta bakalářské práce